
Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO 
 

Lavori Pubblici, Manutenzione, Gestione Tecnica del Patrimonio ed 
Espropriazioni  

 
DETERMINAZIONE N. 446 del 21 aprile 2026 

 
OGGETTO: CUP C29D18000000001 “COMPLETAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DEL COMPLESSO MONUMENTALE DI VILLA RANZONI ATTRAVERSO LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MANICA DEL TORCHIO E LA SISTEMAZIONE DELL’AREA 
ESTERNA”.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIRETTORE OPERATIVO A SEGUITO 
DI RECESSO UNILATERALE DAL CONTRATTO 613/2025 CON LO STUDIO ASSOCIATO 
DI ARCHITETTURA “F.LLI VINARDI. CPV: 71312000-8 - SERVIZI DI CONSULENZA IN 
INGEGNERIA STRUTTURALE (CIG:  BB3505FDE6) 
 
 Il sottoscritto, Arch. Cristiano CAMPAGNOLO, in qualità di Dirigente Area 
Tecnica e Servizi al Territorio  
 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 
165/2001; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024; 
 
 

PREMESSO CHE: 
- il Responsabile Unico del Progetto dell’opera in epigrafe è il sottoscritto Arch. Cristiano Campagnolo; 
- l’opera identificata dal codice CUP: C29D18000000001, avente QE di spesa complessivo pari a € 

925.000,00 risulta finanziata come segue presso il bilancio comunale: 
◦ € 760.000,00 contributo della Regione Piemonte concesso con D.D.R. n. 517/A2104B/2023 

del 22 dicembre 2023 e confermato con la stipula "Accordo di programma di cui all'Avviso 
della Regione Piemonte per gli anni 2023-2025 per il finanziamento di interventi finalizzati 
alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale - annualità 2023” approvato 
definitivamente con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 2 settembre 2024, n. 37 
(BURP n.36 del 05/09/2024). Nella seduta del collegio di Vigilanza del 15/10/2025 si è dato 
atto che la misura è confluita nell’Accordo di Coesione FSC 21-27; 

◦ € 165.000,00 fondi propri provenienti da avanzo di amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i lavori in oggetto interessano un’immobile sottoposto alla tutela di cui alla Parte seconda del Codice 
dei beni culturali in forza del Decreto della Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale per il 
Piemonte. n. 334/2015, il che comporta che progettazione e direzione dei lavori siano effettuata da 
un architetto; 
- la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, 
Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli ha autorizzato l’intervento con prescrizioni con note prot. n. 10301 
del 8 settembre 2020, n. 12021 del 14 settembre 2022 e n. 8064 del 13 giugno 2023; 

- il progetto esecutivo dell’opera in oggetto è stato: 
◦ redatto dallo studio associato di architettura F.lli Vinardi con sede in C.so Germano 

Sommeiller 21 a Torino (propria determina di affidamento del servizio n. 478 del 07/05/2021 
– CUP: C29D18000000001 - CIG: 870081185F); 

◦ verificato in contraddittorio con i progettisti a cura dell'ing. Marco Francescon, facente parte 
della struttura tecnica della stazione appaltante, con verbali in data 25/09/2023 - 23/10/2023 
e 21/05/2024 sottoscritti anche dal RUP; 

◦ validato con atto del sottoscritto RUP in data 23/05/2024; 
◦ approvato con Deliberazione della Giunta Comunale di Cossato n. 105 del 31/05/2024; 

- con propria determinazione n. 151 del 6/02/2025 il servizio di direzione lavori è stato affidato, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, mediante procedura di RdO - “Trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico” della Pubblica Amministrazione, all’arch. Gianfranco Vinardi dello 
Studio Associato di Architettura F.lli Vinardi, con sede in Torino, c.so Sommeiller n.21, per l’importo 
di € 60.071,36, oltre Inarcassa 4% (€ 2.402,85) e IVA 22% (€ 13.744,33) per un importo complessivo 
di € 76.218,54; 

- in data 10/02/2025, con il predetto studio professionale, è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. 
n. 613; 

- con propria determinazione n. 530 del 22/05/2025 si è preso atto dell’aggiudicazione definitiva dei 
lavori in oggetto, disposta dalla Centrale di Committenza della Provincia di Biella, in favore della ditta 
Dimensione SPA di Grugliasco – TO, per l’importo netto di € 634.542,00 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso per € 15.000,00 e quindi per € 649.542,00, più Iva 10% (€ 64.954,20), per un 
importo complessivo di € 714.496,20; 

- i lavori sono stati consegnati in data 26/05/2025, sono attualmente in corso e, ad oggi, sono stati 
emessi n. 3 stati avanzamenti lavori per un importo lavori pari circa al 30% del totale. 
 
DATO ATTO che: 

- con proprio provvedimento in data 27/05/2025 si era provveduto a costituire l’ufficio di Direzione dei 
Lavori affiancando al DL arch. Gianfranco Vinardi, quale CSE, l’ing. Luca Garbaccio; 

- a seguito di primi problemi di salute del Direttore dei Lavori arch. Gianfranco Vinardi, con proprio 
provvedimento in data 19/11/2025 l’ufficio di direzione dei lavori è stato così aggiornato: 

• arch. Vinardi Gianfranco: direttore dei lavori 
• ing. Garbaccio Luca: coordinatore della sicurezza in fase esecutiva ; 
• ing. Guidoni Alessandro: direttore operativo opere strutturali; 
• Arch. Chiavario Romina: direttore operativo con poteri di ordinazione all’impresa; 

- con propria determinazione n. 411 del 13/04/2026, a seguito di comunicazione ricevuta via PEC (cfr. 
prot. n.7134 in data 13/03/2026) dall’Arch. Gianfranco Vinardi, legale rappresentante dello studio 
associato di architettura “F.lli Vinardi”, di rinuncia all’incarico di direzione lavori sopra richiamato 
(contratto Rep 613/2025, CUP: C29D18000000001, CIG. B4AD7C77A5), a causa di sopraggiunte 
e non prevedibile ragioni di salute che non consentono più al medesimo di proseguire l’incarico con 
la necessaria continuità, si è proceduto a rescinde il contratto, constatando la sussistenza delle 
condizioni di giusta causa ex art. 2237 del Codice Civile; 

- con medesima determinazione, dato atto dell’avvenuto pagamento allo studio Vinardi di quanto 
dovuto in proporzione al raggiungimento del terzo Sal (come detto, pari circa al 30% del totale), sono 
stati rideterminati a zero gli impegni di spesa residui nei confronti dello studio Vinardi, per 
complessivi € 54.874,28 così come segue: 

n. impegno IMPORTO 
COD. 
BILANCIO 
D.Lgs. n. 
118/2011 

CAPITOLO 
/ ART. DESCRIZIONE 

CUP/CI
G 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024/2715/1 € 14.648,78 05|01|2|202 2044/10 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILE 
'VILLA RANZONI' 

C29D18000000001 / 
B4AD7C77A5 

2024/2716/1 € 40.225,50 05|01|2|202 2044/30 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILE 
'VILLA RANZONI' 

C29D18000000001 / 
B4AD7C77A5 

 
RICHIAMATI i documenti disciplinanti l’incarico originariamente affidato allo studio Vinardi, tra cui il 
documento parametrico annesso alla procedura di aggiudicazione, redatto secondo l’allegato I.13 al 
D.Lgs n. 36, tenuto conto che le prestazioni ivi elencate sono da eseguirsi ora per la rimanente parte 
di circa il 70% e che, per il loro affidamento, sul quadro economico di spesa, con la richiamata propria 
DD n. n. 411/2026 è stata rideterminata la somma di lordi € 54.874,28, ferme le valutazioni a suo 
tempo già effettuate in occasione dell’incarico allo studio F.lli Vinardi circa l’impossibilità di eseguire 
internamente i servizi tecnici connessi all’esecuzione e circa l’opportunità di affidarli invece  a 
professionisti esterni specializzati. 
 
CONSIDERATO che  
 - alla luce dell’esigenza di riassegnare gli incarichi cessati, al fine di consentire la 
prosecuzione dei lavori (e della disponibilità, partecipata, in sede di recesso, dall’arch. Gianfranco 
Vinardi, da parte dei precitati collaboratori, già componenti dell’ufficio di direzione dei lavori, a 
ricevere personalmente gli incarichi previsti a seguito della sua rinuncia), con proprie determinazione: 

a) n. 418 in 15/04/2026 si è provveduto a garantire la continuità della necessaria figura del 
Direttore dei Lavori, incaricando l’arch. Romina Chiavario; 
b) n. 419 in data 15/04/2026 si è provveduto a garantire la continuità della necessaria figura del 
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, incaricando l’ing. Luca Garbaccio 

 - in seguito a tali affidamento il QE di spesa è stato rideterminato come segue: 
 
 

Descrizione Quadro 
economico 
di progetto 

 Agg. operato 
con dd n. 151 
del 6/02/2025 

Agg.post 
aggiudicazione 

lavori dd 
530/2025+ dd 
536/2025 + dd 

537/2025 

Aggionamen
to VARIANTE 

n. 1 
Aggiornamen
to a seguito 
di recesso 
rep. 613/2025 

Aggiornamen
to a seguito 
di 
affidamento 
servizio DL 

Agg. a 
seguito di 
affidamento 
del servizio di 
CSE 

a- Lavori a base d'asta a corpo € 680.000,00 € 680.000,00 € 680.000,00 € 725.613,89 € 725.613,89 € 725.613,89 € 725.613,89 
Lavori a base d'asta a misura - € - €   € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Lavori a base d'asta in economia - € - €   € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Ribasso: 6,685%   -€ 45.458,00 -€ 48.507,29 -€ 48.507,29 -€ 48.507,29 -€ 48.507,29 
Importo contrattuale   € 634.542,00 € 677.106,60 € 677.106,60 € 677.106,60 € 677.106,60 
b- Oneri per la Sicurezza € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 16.800,00 € 16.800,00 € 16.800,00 € 16.800,00 

A-B 

 

Importo totale lavori (A) € 695.000,00 € 695.000,00 € 649.542,00 € 693.906,60 € 693.906,60 € 693.906,60 € 693.906,60 
C Importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte 

alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi 
di infiltrazione mafiosa, di cui all’art. 204, comma 6, lettera 
e), del codice, non soggette a ribasso  

  
 

- € 
 
 
- € 

 
 
- € 

 
 
- € 

 
 
- € 

 
 
- € 

D Opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto 
ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento 
del costo complessivo dell’opera; costi per il monitoraggio 
ambientale 

 - € - € - € - € - € - € 

e01- lavori in amministrazione diretta previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 10000 € 10.000,00 € 10.000,00 
e02 - rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi 
livelli di progettazione a cura della stazione appaltante - € - € - € - € - € - € - € 
e03 - rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi 
livelli di progettazione a cura del progettista - € - € - € - € - € - € - € 
e04 - allacciamenti ai pubblici servizi e superamento 
eventuali interferenze € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 
e05 – imprevisti + (ribasso su incarico di DL e CSE ivato 
12.428,80) € 8.540,19 € 19.191,14 € 15.129,19 € 40.383,65 € 40.383,65 € 40.383,65 € 40.383,65 
e06 - accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli 
articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice - € - € - € - € - € - € - € 
e07 - acquisizione aree o immobili, indennizzi - € - € - € - € - € - € - € 
e08- spese tecniche - € - € - € - € - € - € - € 
e08a – relazione archeologica - € - € - € - € - € - € - € 
e08b – DL -CRE-CSE € 70.258,90 € 60.071,36 € 60.071,36 € 60.071,36 € 16.822,40 € 16.822,40 € 16.822,40 
e08c – incarico di accatastamento € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 
E08d – incentivi 2% € 13.900,00 € 13.900,00 € 13.900,00 € 14.848,28 € 14.848,28 € 14.848,28 € 14.848,28 
E08b1 - Somme per affidamento del servizio di DL e CSE 
a seguito di recesso contratto rep. 613/2026 (IVA e 
contributi compresi) 

    € 54.874,28 € 34.954,12 € 19.221,00 

E08b1a - Somme per affidamento del servizio di DL a 
seguito di recesso contratto rep. 613/2026 (IVA e 
contributi compresi) 

     € 15.700,00 € 15.700,00 

E - 
SOMME A 
DISPOSIZI

ONE 

E08b1b - Somme per affidamento del servizio di CSE a 
seguito di recesso contratto rep. 613/2026 (IVA e 
contributi compresi) 

      € 12.400,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E8DA - Importo art. 45 D.Lgsd 36/203 da versare alla 
SAAV   € 2.780,00 € 2.780,00 € 2.780,00 € 2.780,00 € 2.780,00 
E8Db - Importo comma 3 art. 45 D.Lgs. 36/2023 – fondo 
erogabile da versare ai dipendenti relativamente alla 1 
Fase 

  € 1.657,99 € 1.657,99 € 1.657,99 € 1.657,99 € 1.657,99 

E8Dc - Importo complessivo da versare su fondo 
innovazione (quota comma 5 art. 45 D.Lgs 36/2023 e 
prestazioni non svolte dai dipendenti, in quanto affidate a 
personale eserno, ovvero prive di accertamento del diritto 
di esigibilita' che alimentano il fondo innovazione) 

  € 5.681,21 € 5.681,21 € 5.681,21 € 5.681,21 € 5.681,21 

E8Dd importo incentivi fase esecutiva comma 3   € 3.780,80 € 3.780,80 € 3.780,80 € 3.780,80 € 3.780,80 
E8Dd importo incentivi variante comma 3    € 758,62 € 758,62 € 758,62 € 758,62 
E8Dd importo incentivi variante comma 5    € 189,66 € 189,66 € 189,66 € 189,66 
E8D tot -    -€ 13.900,00 -€ 14.848,28 -€ 14.848,28 -€ 14.848,28 -€ 14.848,28 
e09 - spese per attività tecnico-amministrativa e 
strumentali connesse alla progettazione, di supporto al 
RUP qualora si tratti di personale dipendente, di 
assicurazione progettisti  dipendenti dell’amministrazione 
ai sensi dell’art. 2, c. 4, del codice nonché per la verifica 
preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 42 del 
codice 

€ 1.500,00 € 1.500,00 € 700,00 € 700,00 € 700,00 € 700,00 € 700,00 

e09A - Attivazione polizza verificatore progetto – rif. 
Determinazione n. 532 del 10/05/2024  € 1.170,00 € 1.170,00 € 1.170,00 € 1.170,00 € 1.170,00 € 1.170,00 
e10 – spese all’art. 45 commi 6 e 7 del codice - € - € - € - € - € - € - € 
e11 – eventuali spese per commissioni giudicatrici € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
e11A - SUA provincia di Biella contributo espletamento 
gara (dd contrarre 1442/2024)  € 1.105,00 € 1.105,00 € 1.105,00 € 1.105,00 € 1.105,00 € 1.105,00 
e12 - spese per pubblicità - € - € - € - € - € - € - € 
e13 - spese per prove di laboratorio, accertamenti e 
verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste 
dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’art. 116, comma 
11 del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio 
successivo alla realizzazione dell’opera ove prescritto 

€ 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 

e14 – spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico e altri eventuali collaudi specialistici (collaudo 
statico ing CARRERA) 

- € - € € 4.061,95 € 4.061,95 € 4.061,95 € 4.061,95 € 4.061,95 

e15 – spese per la verifica preventiva dell’interesse 
archeologico di cui all’art. 41 comma 4 del codice - € - € € 1.800,00 € 1.800,00 € 1.800,00 € 1.800,00 € 1.800,00 
e16 – spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale - € - € - € - € - € - € - € 
e17 – nei casi in cui sono previste spese per le opere 
artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949 n. 717 - € - € - € - € - € - € - € 
e18a – IVA 10% su lavori € 69.500,00 € 69.500,00 € 64.954,20 € 69.390,66 € 69.390,66 € 69.390,66 € 69.390,66 
e18b – cassa 4% su voci e8b+e8c+e13+E08b1a+E08b1b 3.012,60 € € 2.605,10 € 2.605,10 € 2.605,10 € 875,14 € 1.503,14 1.999,14 
e18c – IVA 22% e8b+e8c+e13+e18b+E08b1a+E08b1b 17.232,10 € € 14.901,19 € 14.901,19 € 14.901,19 € 5.005,83 € 8.597,99 11.435,11 

 Totale somme a disposizione (E) € 205.000,00 € 205.000,00 € 200.454,20 € 231.093,40 € 231.093,40 € 231.093,40 231093,40 
 

 Ribasso IVATO su lavori   € 50.003,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0 
TOTALE A+B € 900.000,00 € 900.000,00 € 900.000,00 € 925.000,00 € 925.000,00 € 925.000,00 € 925.000,00 

 
DATO ATTO che  
-  occorre assicurare al cantiere la figura del Direttore Operativo delle opere strutturali,non 
disponendo come già accennato di tecnici interni in possesso di adeguata specializzazione o con 
disponibilità di tempo idonee a seguire il cantiere a fronte dei carichi di lavoro già assegnati; 
-  non presentando il servizio elementi emergenti di interessi transfrontalieri certi (il servizio 
richiede peraltro attività da svolgere con continuità settimanale in situ), tali da richiedere il ricorso 
alle procedure ordinarie di cui agli artt. da 70 a 76 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (come 
previsto dall'art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023) anziché alle procedure semplificate dell’art. 50 
del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 1 lettera b di tale articolo, la procedura da 
adottare è l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; l’importo del 
contratto, relativo al complesso delle prestazioni professionali necessarie alla realizzazione 
dell’opera, risulta infatti inferiore a € 140.000,00 (anche considerando il complesso dei servizi tecnico 
professionali connessi all’opera); 
-  l’ing. Alessandro Guidoni, che ha operato in modo preciso e puntuale tale funzione quale 
collaboratore dello Studio Associato F.lli Vinardi in forza del contratto rescisso, appare ora la figura 
più idonea a proseguire il lavoro fin qui compiuto, stante la specifica competenza in materia di opere 
strutturali; 
- in merito al contratto da eseguire, in base all’art. 25 del Codice dei Contratti Pubblici, sussiste 
l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare piattaforme di approvvigionamento certificate Anac tra 
cui MEPA di Consip e SINTEL di Regione Lombardia; 
- in data 30/03/2026 è stata pertanto avviata, su piattaforma MEPA, procedura mediante 
trattativa diretta con l’operatore economico ing. Guidoni Alessandro, con studio in Torino, via San 
Donato 17, (identificativo n.  n. 6192887), trasmettendo, come risulta in allegato, lettera di richiesta 
preventivo, completa degli elementi di disciplina già allegati quale parte integrante al contratto rep. 
613/2025 a suo tempo stipulato con lo Studio Vinardi,  



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  la richiesta è stata corredata di modulistica per la presentazione delle dichiarazioni necessarie 
ai fini delle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico professionale; 
- l’affidamento al suddetto OE rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 
n. 36/2023 alla luce degli incarichi più recentemente affidati da questa Stazione Appaltante nel 
medesimo settore merceologico (prime quattro cifre del CPV del servizio) e nella stessa categoria 
di opere (Categoria d'opera all. I.13 al CCP: Edilizia) ad altri OE, in ossequio a quanto disposto in 
merito dal “Regolamento sui contratti sotto soglia del Comune di Cossato”, approvato con DCC n. 
31 del 23/07/2025”. 
 
DATO ATTO che: 
- entro la scadenza fissata (ore 23:59 del giorno 09/04/2026) per la presentazione delle offerte, 
come risulta dall’allegato riepilogo elettronico della trattativa MEPA, estratto dal portale, l’OE ha fatto 
pervenire documentazione assunta successivamente al prot. n. 9795 del 10/04/2026; 
- a seguito di integrazioni acquisite in data 16/04/2026 la documentazione prodotta dall’OE 
risulta essere così’ composta: 

o Lettera d’invito datata 30/03/2026 , firmata dall’OE per accettazione; 
o Lettera invito allegata alla TDA MEPA aggiudicata all’arch. G. Vinardi dello Studio F.lli Vinardi, 
contenente elementi disciplinari completa di documento di stima parametrica del servizio, firmata 
dall’OE per accettazione; 
o Modello A – istanza; 
o DGUE; 
o modello B - “titolare effettivo”; 
o modello C – “dichiarazione sostitutiva di notorietà concernente l’inesistenza di cause di 
divieto a contrarre con la Pubblica Amministrazione ex art. 94, e succ. del D.Lgs. n. 36/2023 e di 
assenza di cause di divieto, sospensione o decadenza previsti dall’art. 67 del D.Lgs. 6.9.2011 n. 
159 in materia antimafia; 
o modello D - dichiarazione sostitutiva di notorietà relativa alla composizione societaria; 
o modello E- dichiarazione ex. art. 26, comma 1, lett. a), punto 2, D.lgs. 81/2008, s.m.i; 
o copia polizza assicurativa RC; 
o curriculum a comprova del possesso dei requisiti; 
o dichiarazione circa l'insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 
8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i.; 
o dichiarazione circa l’insussistenza di cariche elettive; 
o offerta economica mediante la procedura prevista in applicativo pari a netti € 14.999,00 oltre 
cassa previdenziale 4% (€ 599,96) e oltre IVA 22% (€ 3.431,77) per un importo complessivo di € 
19.030,73; 

- l’offerta economica risulta congrua tenuto conto che trattasi di subentro, complessivamente a 
pari condizioni economiche, a seguito del recesso per giusta causa dal contratto rep 613/2025 
avvenuto con propria DD n. 411 del 13/04/2026 e di cui si è già detto nei punti che precedono; 
- l’OE nell’istanza, nel DGUE e nelle dichiarazioni allegate e annesse alla trattativa ha dichiarato, 
tra l’altro: 

o  la volontà di eseguire l’incarico come OE singolo; 
o  il possesso dei requisiti di ordine generale necessari a contrattare con le P.A. non trovandosi 
in alcuna causa di esclusione prevista dall’art 94-95-96-100 del D.Lgs 36/2023 e il possesso dei 
requisiti tecnico–professionali necessari per eseguire il contratto; 
o  la presa visione del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cossato e del 
Codice dei dipendenti pubblici; 
o  al fine dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla Legge 
n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving 
doors), di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs 165/2001, con riferimento al 
triennio successivo alla cessazione del rapporto; 
o  l’assunzione degli obblighi previsti dalla L. n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti e 
con la quale vengono anche fornite le coordinate del conto corrente bancario dedicato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o  il possesso di adeguata polizza di RC professionale stipulata con AIG EUROPE S.A n. 
IPF0022033 con scadenza ore 24:00 del 14/05/2026; 
o  l’iscrizione nel relativo ordine professionale; 
o  il nominativo del titolare effettivo; 
o  l’assenza di incarichi in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 
amministrazione e di titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 
amministrazione per i fini di cui all’ art. 15 c. 1 lettera C. del D.Lgs. 33/2013; 
o  l'insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39 e s.m.i.; 
o  l'insussistenza di cariche elettive. 

 
DATO ATTO che d’ufficio sono state condotte verifiche a comprova del rispetto degli obblighi 
contributivi come risultante dagli allegati: 
-  certificazione di regolarità contributiva emessa da Inarcassa prot. n. 0375424.10-03-2026, 
registrata al protocollo comunale n. 6617 del 10/03/2026(validità 120 giorni dalla data del rilascio) 
da cui risulta la regolarità dell’ing. Alessandro Guidoni; 
- regolarità dell’iscrizione nei relativo albo professionale mediante consultazione della distinta 
iscritti sul sito istituzionale dell’Ordine Ingegneri della Provincia di Torino. 
 
DATO ATTO che ad avvenuta aggiudicazione efficace si provvederà a dare prontamente corso a 
tutto quanto necessario per pervenire alla stipula di giusto contratto d’appalto, che avverrà secondo 
lo schema di contratto scaricato dalla piattaforma di negoziazione. Alla luce della affidabilità già 
dimostrata dall’OE aggiudicatario, della modestia dell’importo garantito, del carattere di parzialità 
dell’incarico, si ritiene di non richiedere cauzione definiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs n. 
36/2023 e smi. 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP in riferimento alla specificità dell’appalto da affidare. 
 
ATTESTATA l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi tra coloro che hanno 
partecipato alla redazione del presente atto e l’OE, sia per quanto riguarda i suoi legali 
rappresentanti che per quanto riguarda i suoi operatori, come previsto all’art. 53, comma 14, del D. 
Lgs. 165/2001 e dall’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023. 
 
CONSIDERATO che: 
-  ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, nel caso di affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a Euro 40.000,00, al netto 
dell’IVA, è possibile addivenire alla stipula dei relativi contratti sulla base delle dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà resa dall’affidatario sul possesso dei requisiti generali e speciali in fase 
di offerta, ai sensi del DPR n. 445/2000, purché le dichiarazioni vengano sottoposte, anche previo 
sorteggio di campione, a verifica sulla loro veridicità; 
- il regolamento comunale sui contratti di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
approvato con DCC n. 31 del 23.07.2025, all’art. 17 definisce le modalità di effettuazione delle 
verifiche a campione, in base al quale “ogni Servizio del Comune, che abbia disposto affidamenti di 
contratti d’appalto utilizzando le verifiche semplificate previste dall’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 
provvederà ogni anno, con riferimento alla precedente annualità, a sottoporre a controllo alcune 
delle dichiarazioni sostitutive acquisite, su un campione minimo di affidamenti effettuati nella misura 
di almeno il 5% degli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 con arrotondamento all’unità 
superiore”; 
- il presente affidamento potrà quindi essere oggetto di ulteriori controlli in sede di effettuazione 
delle verifiche a campione, in esito delle quali, nel caso fossero rilevate irregolarità, saranno attuati 
i rimedi di cui all’art. 18 del medesimo regolamento. 
 
RITENUTO pertanto: 
-  di poter affidare il servizio tecnico professionale in oggetto, fatta salva e senza pregiudizio la 
possibilità di effettuare ulteriori verifiche in corso di esecuzione per le quali permane la possibilità di 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

revoca del contratto qualora risultassero situazioni di inconferibilità o dichiarazioni mendaci da parte 
del predetto operatore economico; 
- di assumere, in favore del predetto OE, impegno di spesa. 
 
DATO ATTO che tramite la predetta piattaforma certificata, attraverso il modulo Gestione Anac Form 
ed eForm – scheda Ad3 – affidamento diretto > € 5k e < limite massimo dell’affidamento diretto - è 
stato acquisito il CIG: BB3505FDE6. 
 
VISTI: 
-  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
-  l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
-  l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
-  l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettera b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 
- l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), che 
prevede per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 l’esenzione dall’imposta di bollo. 
 
RITENUTO, in funzione dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità 
nell’operato delle P.A. (trattandosi di procedura inerente contratto di importo inferiore a € 
140.000,00), di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione. 
 
DATO ATTO quindi che ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è il proseguimento del servizio di direttore 
operativo delle strutture a seguito di recesso unilaterale dal contratto rep. 613/2025 stipulato con 
l’arch. Vinardi; 
- l’oggetto del contratto consiste in servizio tecnico professionale di ingegneria e architettura (cat. 
E.20). CPV: 71312000-8 - servizi di consulenza in ingegneria strutturale; CCNL applicabile: Studi 
professionali Confprofessioni Consilp; 
- il contratto è affidato mediante stipula telematica secondo le modalità previste dal portale MEPA 
nel rispetto di quanto stabilito all’art. 2 del Regolamento comunale dei Contratti sotto soglia, 
approvato con DCC n. 31 del 23/07/2025, tenuto conto che le clausole contrattuali sono contenute, 
oltre che nel documento di stipula prodotto elettronicamente dalla Piattaforma di negoziazione, nel 
documento di richiesta di offerta contenente disciplinare di incarico, nel documento di stima ex all. 
I.13 al D.Lgs n. 36/2023, nell’offerta economica; 
- la scelta del contraente indicato ai punti precedenti della presente determinazione è effettuata 
mediante affidamento diretto; 
- il possesso da parte del contraente dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali è stato appurato mediante le verifiche e mediante l’acquisizione 
documentale descritta in narrativa; 
- il valore del contratto è di netti € 14.999,00 oltre Inarcassa 4% e Iva 22%, se dovuta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica. 
 
VISTE: 
 
- la Deliberazione C.C. n. 50 del 22 dicembre 2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2026 – 2028; 
- la Deliberazione G.C. n. 1 del 7 gennaio 2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2026 – 2028. 
 
ACCERTATA la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 
- l’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
- gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” così 
come modificato dal D.P.R. 81/2023; 
- gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013; 
- l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;   
- l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001. 
 
DATO ATTO che né il Responsabile del Procedimento (Miglietti Elena) né il Dirigente/Responsabile 
di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, Cristiano CAMPAGNOLO, si trovano in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte dei medesimi soggetti; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
Di DARE ATTO che la presente costituisce decisione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, nelle forme meglio esplicitate nelle 
premesse. 
 
Di DARE ATTO che stante l’importo del contratto da eseguire, la procedura adottata per 
l’individuazione del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs n. 36/2023 effettuata mediante procedura n. 6192887 sul portale di negoziazione, certificato 
Anac, MEPA, come risulta dall’allegato documento di riepilogo, prodotto elettronicamente dal portale 
stesso a formare verbale di quanto posto in essere, che qui si approva. 
 
Di AGGIUDICARE, in via efficace, in forza della valutazione di congruità e adeguatezza dell’offerta 
ricevuta e di quanto autocertificato dall’OE, il contratto in oggetto all’ing. Alessandro Guidoni con 
studio in Torino, via San Donato 57, verso l’importo di Euro 14.999,00 oltre cassa previdenziale 4% 
(€ 599,96) e oltre IVA 22% (€ 3.431,77), per un importo complessivo di € 19.030,73. 

 
Di IMPEGNARE come segue la spesa sopra riportata di € 19.030,73: 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPORTO CAPITOLO / 
ART. 

COD. BILANCIO 
D.Lgs. n. 
118/2011 

DESCRIZIONE CUP/CIG Note 

19.030,73 2044/30 05|01|2|202| INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILE 
'VILLA RANZONI' 

C29D18000000001
/ BB3505FDE6 

frazionando l’impegno n. 
2716/2024 assunto con 
determinazione n. 1442 
del 23/12/2024 

 
Di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Di LIQUIDARE la spesa relativa al servizio tecnico in oggetto con successiva determinazione del 
Responsabile del Servizio competente, previa verifica della regolarità contributiva, a seguito di 
ricevimento di regolare fattura autorizzata dal Direttore per l’esecuzione del Contratto o dal RUP. Al 
fine del rispetto delle condizioni fissate dalla legge 136/2010 come modificata dal decreto legge del 
12 novembre 2010, n. 187 (pubblicato sulla G.U. 12 novembre 2010, n. 265), il CIG lavori (Codice 
Identificativo Gara) è: BB3505FDE6 – il CUP è: C29D18000000001. 

 
Di DARE ATTO che il contratto, da assoggettare al Repertorio comunale ai sensi dell’art. 4 del 
“Regolamento Comunale dei contratti sotto soglia” approvato con DCC n. 31 del 23/07/2025, sarà 
affidato mediante stipula telematica, secondo le modalità previste dal portale di negoziazione, ai 
sensi dell’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici, fermo che le clausole contrattuali sono contenute 
oltre che nel documento di stipula prodotto elettronicamente dalla Piattaforma (che sarà sottoscritto 
da entrambe le parti), nel documento di richiesta di offerta contenente disciplinare di incarico, nel 
documento di stima ex all. I.13 al D.Lgs n. 36/2023, nell’offerta economica. Il contratto ai sensi 
dell’allegato I.4 del C.C.P. non è soggetto all’imposta di bollo. Ai sensi dell’art. 53 comma 4 alla 
stipula non sarà richiesta la formazione della garanzia definitiva sia in ragione della modestia 
dell’importo garantito sia in ragione dell’affidabilità dimostrata fino ad oggi nelle attività di 
coordinamento della sicurezza nel cantiere in oggetto dall’OE affidatario. 
 
- Di DARE ATTO che a seguito della presente determinazione il quadro economico di spesa 
risulta essere così rideterminato: 
 
 

Descrizione Quadro economico 
di progetto  Agg. operato con 

dd n. 151 del 
6/02/2025 

Agg. post 
aggiudicazione 

lavori dd 530/2025+ 
dd 536/2025 + dd 

537/2025 

Agg. VARIANTE n. 
1 Agg. a seguito di 

recesso rep. 
613/2025 

Agg. a seguito di 
affidamento del 
servizio di DL (dt 
418/2026) e servizio 
CSP (dt 419/2026) e 
del presente atto 

a- Lavori a base d'asta a corpo € 680.000,00 € 680.000,00 € 680.000,00 € 725.613,89 € 725.613,89 € 725.613,89 
Lavori a base d'asta a misura - € - €   € 0,00 € 0,00 
Lavori a base d'asta in economia - € - €   € 0,00 € 0,00 
Ribasso: 6,685%   -€ 45.458,00 -€ 48.507,29 -€ 48.507,29 -€ 48.507,29 
Importo contrattuale   € 634.542,00 € 677.106,60 € 677.106,60 € 677.106,60 
b- Oneri per la Sicurezza € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 16.800,00 € 16.800,00 € 16.800,00 

A-B 

 

Importo totale lavori (A) € 695.000,00 € 695.000,00 € 649.542,00 € 693.906,60 € 693.906,60 € 693.906,60 
C Importo relativo all’aliquota per 

l’attuazione di misure volte alla 
prevenzione e repressione della 
criminalità e tentativi di infiltrazione 
mafiosa, di cui all’art. 204, comma 
6, lettera e), del codice, non 
soggette a ribasso  

  
 

- € 
 
 
- € 

 
 
- € 

 
 
- € 

 
 
- € 

D Opere di mitigazione e di 
compensazione dell’impatto 
ambientale e sociale, nel limite di 
importo del 2 per cento del costo 
complessivo dell’opera; costi per il 
monitoraggio ambientale 

 - € - € - € - € - € 

e01- lavori in amministrazione 
diretta previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura 

€ 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 10000 € 10.000,00 

e02 - rilievi, accertamenti e indagini 
da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura della stazione 
appaltante 

- € - € - € - € - € - € 

E - 
SOMME A 
DISPOSIZI

ONE 

e03 - rilievi, accertamenti e indagini 
da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura del progettista 

- € - € - € - € - € - € 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e04 - allacciamenti ai pubblici 
servizi e superamento eventuali 
interferenze 

€ 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 

e05 – imprevisti + (ribasso su 
incarico di DL e CSE ivato 
12.428,80) 

€ 8.540,19 € 19.191,14 € 15.129,19 € 40.383,65 € 40.383,65 € 40.383,65 

e06 - accantonamenti in relazione 
alle modifiche di cui agli articoli 60 
e 120, comma 1, lettera a), del 
codice 

- € - € - € - € - € - € 

e07 - acquisizione aree o immobili, 
indennizzi - € - € - € - € - € - € 
e08- spese tecniche - € - € - € - € - € - € 
e08a – relazione archeologica - € - € - € - € - € - € 
e08b – DL -CRE-CSE € 70.258,90 € 60.071,36 € 60.071,36 € 60.071,36 € 16.822,40 € 16.822,40 
e08c – incarico di accatastamento € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 
E08d – incentivi 2% € 13.900,00 € 13.900,00 € 13.900,00 € 14.848,28 € 14.848,28 € 14.848,28 
E08b1 - Somme per affidamento 
del servizio di DL e CSE a seguito 
di recesso contratto rep. 613/2026 
(IVA e contributi compresi) 

    € 54.874,28 € 190,27 

E08b1a - Somme per affidamento 
del servizio di DL a seguito di 
recesso contratto rep. 613/2026 
(IVA e contributi compresi) 

     € 15.700,00 

E08b1b - Somme per affidamento 
del servizio di CSE a seguito di 
recesso contratto rep. 613/2026 
(IVA e contributi compresi) 

     € 12.400,00 

E08b1c - Somme per affidamento 
del servizio di DO delle strutture a 
seguito di recesso contratto rep. 
613/2026 (IVA e contributi 
compresi) 

     € 14.999,00 

E8DA - Importo art. 45 D.Lgs 
36/203 da versare alla SAAV   € 2.780,00 € 2.780,00 € 2.780,00 € 2.780,00 
E8Db - Importo comma 3 art. 45 
D.Lgs. 36/2023 – fondo erogabile 
da versare ai dipendenti 
relativamente alla 1 Fase 

  € 1.657,99 € 1.657,99 € 1.657,99 € 1.657,99 

E8Dc - Importo complessivo da 
versare su fondo innovazione 
(quota comma 5 art. 45 D.Lgs 
36/2023 e prestazioni non svolte 
dai dipendenti, in quanto affidate a 
personale eserno, ovvero prive di 
accertamento del diritto di 
esigibilita' che alimentano il fondo 
innovazione) 

  € 5.681,21 € 5.681,21 € 5.681,21 € 5.681,21 

E8Dd importo incentivi fase 
esecutiva comma 3   € 3.780,80 € 3.780,80 € 3.780,80 € 3.780,80 
E8Dd importo incentivi variante 
comma 3    € 758,62 € 758,62 € 758,62 
E8Dd importo incentivi variante 
comma 5    € 189,66 € 189,66 € 189,66 
E8D tot -    -€ 13.900,00 -€ 14.848,28 -€ 14.848,28 -€ 14.848,28 
e09 - spese per attività tecnico-
amministrativa e strumentali 
connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP qualora si tratti di 
personale dipendente, di 
assicurazione progettisti  
dipendenti dell’amministrazione ai 
sensi dell’art. 2, c. 4, del codice 
nonché per la verifica preventiva 
della progettazione ai sensi dell’art. 
42 del codice 

€ 1.500,00 € 1.500,00 € 700,00 € 700,00 € 700,00 € 700,00 

e09A - Attivazione polizza 
verificatore progetto – rif. 
Determinazione n. 532 del 
10/05/2024 

 € 1.170,00 € 1.170,00 € 1.170,00 € 1.170,00 € 1.170,00 

e10 – spese all’art. 45 commi 6 e 7 
del codice - € - € - € - € - € - € 
e11 – eventuali spese per 
commissioni giudicatrici € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
e11A - SUA provincia di Biella 
contributo espletamento gara (dd 
contrarre 1442/2024) 

 € 1.105,00 € 1.105,00 € 1.105,00 € 1.105,00 € 1.105,00 

e12 - spese per pubblicità - € - € - € - € - € - € 
e13 - spese per prove di 
laboratorio, accertamenti e 
verifiche tecniche obbligatorie o 
specificamente previste dal 
capitolato speciale d’appalto, di cui 
all’art. 116, comma 11 del codice, 
nonché per l’eventuale 
monitoraggio successivo alla 
realizzazione dell’opera ove 
prescritto 

€ 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 € 2.656,21 

e14 – spese per collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico e 
altri eventuali collaudi specialistici 
(collaudo statico ing CARRERA) 

- € - € € 4.061,95 € 4.061,95 € 4.061,95 € 4.061,95 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e15 – spese per la verifica 
preventiva dell’interesse 
archeologico di cui all’art. 41 
comma 4 del codice 

- € - € € 1.800,00 € 1.800,00 € 1.800,00 € 1.800,00 

e16 – spese per rimedi alternativi 
alla tutela giurisdizionale - € - € - € - € - € - € 
e17 – nei casi in cui sono previste 
spese per le opere artistiche di cui 
alla legge 20 luglio 1949 n. 717 

- € - € - € - € - € - € 

e18a – IVA 10% su lavori € 69.500,00 € 69.500,00 € 64.954,20 € 69.390,66 € 69.390,66 € 69.390,66 
e18b – cassa 4% su voci 
e8b+e8c+e13+E08b1a+E08b1b+E
08b1c 

3.012,60 € € 2.605,10 € 2.605,10 € 2.605,10 € 875,14 € 2.599,10 

e18c – IVA 22% 
e8b+e8c+e13+e18b+E08b1a+E08
b1b+E08b1c 

17.232,10 € € 14.901,19 € 14.901,19 € 14.901,19 € 5.005,83 € 14.866,88 

 Totale somme a disposizione (E) € 205.000,00 € 205.000,00 € 200.454,20 € 231.093,40 € 231.093,40 € 231.093,40 
 

 Ribasso IVATO su lavori   € 50.003,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE A+B € 900.000,00 € 900.000,00 € 900.000,00 € 925.000,00 € 925.000,00 € 925.000,00 

 
Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
Di PUBBLICARE il presente atto ex art. 2 della deliberazione di Anac n. 264/2023 e dell’art. 85 del 
D.Lgs n. 36/2023 sul sito Web del Comune di Cossato, all’Albo pretorio e nel profilo del committente, 
sezione “Amministrazione trasparente” (“provvedimenti”) dando atto che ai fini di trasparenza la 
pubblicazione presso la piattaforma di pubblicità legale su BDNCP di Anac avverrà tramite 
intercomunicazione della stessa con la piattaforma telematica PCP di Anac e tra questa e la 
piattaforma di negoziazione. 
 
Di PUBBLICARE altresì il presente atto nel sito del Comune sez. Amministrazione Trasparente – 
Consulenti e Collaboratori ai sensi dell’art. 15 comma 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e in Anagrafe delle 
Prestazioni ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 
Di DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, è ammessa impugnazione innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di trenta giorni, decorrenti dalla sua pubblicazione 
sul profilo del committente della stazione appaltante. 
 
Di DARE ATTO che né il Responsabile del Procedimento (Miglietti Elena) né il sottoscritto Dirigente, 
si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 

 
Di TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario e ai soggetti finanziatori, 
nonché alla Soprintendenza e al Collaudatore Statico. 
 
Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
EM.CC. 

IL DIRIGENTE  
Area Tecnica e Servizi al Territorio  
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *  

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 
 


